
DIREZIONE PARTECIPATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-172.0.0.-18

L'anno 2017 il  giorno  24 del  mese  di  Ottobre  il  sottoscritto  Bocca  Lidia  in  qualita'  di 
dirigente di Direzione Partecipate, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

AFFIDAMENTO DIRETTO,  AI SENSI  DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. 
LGS. N 50/2016, ALLA DITTA  “IL CENTRO CONTABILE S.R.L.” (COD.  BENF.  37353) 
PER  ACQUISTO   MATERIALE  DI  CANCELLERIA  PER  L’IMPORTO  DI  €  1.217,17 
INCLUSA IVA  – CIG  Z34205E150.

Adottata il 24/10/2017
Esecutiva dal 25/10/2017

24/10/2017 BOCCA LIDIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PARTECIPATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-172.0.0.-18

AFFIDAMENTO DIRETTO,  AI SENSI  DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.  
LGS. N 50/2016, ALLA DITTA  “IL CENTRO CONTABILE S.R.L.” (COD.  BENF.  37353) PER 
ACQUISTO  MATERIALE DI CANCELLERIA PER L’IMPORTO DI €  1.217,17 INCLUSA�  
IVA  – CIG  Z34205E150.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011   e il DLgs 126/2014;
-  il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;
-  la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
-  la nota prot. n. 275289 del 4/8/2017 del Direttore Generale ad oggetto: “Novità inerenti agli ac-
quisti aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. n. 
56/2017, contenente disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n. 50/2016”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che:
-  la Direzione Partecipate, quale struttura dedicata al rapporto ed al controllo delle società 

partecipate dall’Ente, al fine di garantire il regolare ed efficiente funzionamento degli uffici, nonché 
idoneo supporto della governance, necessita di acquistare materiale di cancelleria  per i fini istitu-
zionali;

-  l'art. 1 comma 502 della Legge 28 dicembre 2015 n. 208 , legge di stabilità 2016 ha stabilito 
che i prodotti e i servizi per gli Enti Locali  di valore inferiore ai 1.000  euro potranno essere acqui-
stati senza ricorrere al Mepa, tramite richiesta di preventivo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto  il preventivo  della ditta “IL CENTRO CONTABILE S.R.L.” (COD.  BENF.  37353)   P.I.: 
03415280100 con sede in Via Brigata Liguria 43, 45, 47 16121 GENOVA prot. PG/2017/358525 
per un importo di   Euro  997,68  oltre Euro  oltre  Iva 22%;

Ritenuto  congruo  detto  preventivo;

Ritenuto pertanto di assegnare, ai  sensi  dell’art. 36, comma 2, lettera a) del  D.Lgs. 50/2016 ed in 
applicazione di  quanto  previsto  dall’art.  1 comma 502, dell’art. 1 della legge di  Stabilità  2016, 
la fornitura di cancelleria della  Direzione  Partecipate per un importo    di Euro  997,68 , oltre Euro 
219,49 per Iva 22%  per un importo totale di Euro 1.217,17 prevedendo l’annullamento della pre-
sente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e dei controlli di legge emergessero elementi 
ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 
 
Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali;

Viste:
-      la deliberazione di C.C. n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti pre -

visionali e programmatici 2017-2019;
-   la  deliberazione  di  G.C.  N  117  del  18.05.2017  ad  oggetto  “Piano  Esecutivo  di  Gestone 
2017/2019”;

DETERMINA

1)  di affidare, per le motivazioni di  cui  in premessa ai  sensi  dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016 ed in applicazione di  quanto  previsto  dall’art.  1 comma 502, dell’art. 1 della leg-
ge di  Stabilità  2016, la fornitura di cancelleria per un importo  complessivo  di Euro  997,68 , oltre 
Euro 219,49 per Iva 22%  per un importo totale di Euro 1.217,17  alla ditta   “IL CENTRO CON-
TABILE S.R.L.” (COD.  BENF.  37353)   P.I.: 03415280100 con sede in Via Brigata Liguria 43, 
45, 47 16121 GENOVA - CIG  Z34205E150;

2)  di impegnare la somma complessiva pari ad euro 1.217,17  (IVA inclusa)  al Bilancio  2017  al  
Capitolo 12321  “ACQUISIZIONE BENI DIVERSI” - C.d.c.. 2300.627 “Partecipazioni e Società” 
- P.d.C. 1.3.1.2.1  – cod. Missione/Programma 1.3 “Gestione economica, finanziaria, programma-
zione” - del Bilancio 2017 (Imp.2017.9985) AREA ISTITUZIONALE;

3)  di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e dei 
controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere gene-
rale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

4)  di provvedere alla diretta liquidazione della fattura elettronica che sarà emessa dalla suddetta so-
cietà mediante emissione di atto di liquidazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5)  di dare atto che gli impegni del presente provvedimento, sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 
comma 1 D.Lgs n. 267/2000;

6)  di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali.

 
Il Direttore

                                                                                      
Dott.ssa Lidia Bocca

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-172.0.0.-18
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO,  AI SENSI  DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.  
LGS. N 50/2016, ALLA DITTA  “IL CENTRO CONTABILE S.R.L.” (COD.  BENF.  37353) PER 
ACQUISTO  MATERIALE DI CANCELLERIA PER L’IMPORTO DI  € 1.217,17 INCLUSA 
IVA  – CIG  Z34205E150.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


